КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ РЫНКУ

П Р И К А З

«21» мая 2018 г. № 10

О внесении изменений и дополнений в приказ
комитета Тульской области по предпринимательству

и потребительскому рынку

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
на основании подпункта 5 пункта 7 Положения о комитете Тульской области
по предпринимательству и потребительскому рынку, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 23
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ комитета Тульской области по предпринимательству
и потребительскому рынку от 04 мая 2018 года № 8 «Об утверждении порядка
конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства,
которым оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого
предпринимательства» (далее — Приказ) следующие изменения и дополнения:

а) абзац семнадцатый пункта 2 приложения № 1 к Приказу изложить в
новой редакции:

«СМСП имеет устойчивое финансовое положение, в том числе
достаточность, непрерывность (получение прибыли ежемесячно) чистой
прибыли, необходимой для погашения ежемесячного платежа по договору о
выдаче Микрозайма, подтвержденное бухгалтерской (финансовой)
отчетностью за последний налоговый период или управленческими данными
за последние 12 месяцев (за исключением старта бизнеса). Для бизнеса с
влиянием сезонного фактора падение этого показателя в один период должно
соразмерно компенсироваться его ростом в другие периоды и за 12 месяцев
суммарно чистой прибыли должно быть достаточно для обслуживания
Микрозайма. При этом в случае, если СМСП является индивидуальным
предпринимателем, то размера получаемой чистой прибыли с учетом
дополнительных источников дохода в семье должно быть достаточно для
погашения ежемесячного платежа по договору о выдаче Микрозайма и
обеспечения прожиточного минимума каждого члена семьи, установленного
постановлением Правительства Российской Федерации на день подачи
Заявки».

б) пункт 8 приложения № 1 к Приказу изложить в новой редакции:
«8. Величина годовой процентной ставки за пользование Микрозаймом

устанавливается:
8.1. в размере - 5,5%:

2

• для CMCIT, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на
территории монопрофильных муниципальных образований (моногородов):
городской округ город Алексин Тульской области, городской округ город
Ефремов Тульской области, городское поселение город Белев Тульской
области, городское поселение рабочий поселок Первомайский Тульской
области, городское поселение город Суворов Тульской области;

•  для СМСП - сельскохозяйственных кооперативов.
8.2. в размере - 6,25%:

• для СМСП, использующих в своей деятельности инновационные
продукты (товары, услуги);

• для СМСП, осуществляющих деятельность в сферах гостиничной
индустрии, транспортной индустрии, обеспечивающих развитие внутреннего
и въездного туризма Тульской области, а так же осуществляющих
деятельность в сфере многофункциональных комплексов придорожного
сервиса.

8.3. в размере ключевой ставки Банка России, установленной на дату
заключения договора о выдаче Микрозайма:

• для всех остальных СМСП, не указанных в п. 8.1. настоящего Приказа.»
в) пункт 32 приложения № 1 к Приказу дополнить абзацем следующего

содержания:
«СМСП вправе обратиться в Конкурсную комиссию с заявлением о

предоставлении отсрочки по уплате основного долга по действующему
договору о выдаче Микрозайма. Отсрочка по уплате основного долга
предоставляется единовременно или частями только при отсутствии
просроченных платежей по действующему договору о выдаче Микрозайма и
не может превышать в общей сложности 6 (Шести) месяцев. Необходимость
предоставления отсрочки по уплате основного долга по вновь заключаемому
договору о выдаче Микрозайма должна быть отражена в Заявке.».

г) ввести в состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного
отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которым
оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого
предпринимательства (далее -  Конкурсная комиссия):

Завалишин - исполнительный директор ассоциации
Николай Валериевич крестьянских (фермерских) хозяйств

Тульской области

д) вывести из состава Конкурсной комиссии Андриянова В.В.
2. Консультанту отдела развития малого и среднего

предпринимательства комитета Тульской области по предпринимательству и
потребительскому рынку Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной
официальной информации» (http://npatula.ru/);

http://npatula.ru/

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета
Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://business.tularegion.ru/).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель комитета Тульской
области по предпринимательству и

потребительскому рынку Т.В. Лапаева

http://www.pravo.gov.ru
http://business.tularegion.ru/